www.dre.pt

N.º 128 3 de julho de 2020 Pág. 360-(2)

Diário da República, 2.ª série PARTE C

 MODERNIZAÇÃO DO ESTADO E DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Direção-Geral da Qualificação dos Trabalhadores em Funções Públicas

Anúncio n.º 146-A/2020

Sumário: Notificação para exercício do direito de audiência prévia das respetivas listas de ordena-
ção final dos candidatos da reserva — Aviso (extrato) n.º 11257-A/2019, de 9 de julho.

No âmbito do procedimento concursal de recrutamento centralizado para constituição de
reservas na carreira e categoria de técnico superior, aberto pelo Aviso (extrato) n.º 11257 -A/2019,
publicado no Diário da República, 2.ª série, de 9 de julho, em cumprimento do disposto no n.º 2
do artigo 39.º da Portaria n.º 125 -A/2019, de 30 de abril, considerado o número de candidatos à
constituição das reservas, notificam -se, por este meio, nos termos do disposto na alínea e) do
n.º 1 e n.º 4 do artigo 112.º e n.º 9 do artigo 113.º do Decreto -Lei n.º 4/2015, de 7 de janeiro, que
aprova o Código do Procedimento Administrativo, todos os candidatos, incluindo os excluídos na
aplicação dos métodos de seleção, para efeitos de exercício do seu direito de audiência prévia, nos
termos dos artigos 121.º e seguintes do mesmo Código, das respetivas listas de ordenação final
dos candidatos da reserva, das cinco referências (Referência A: Jurídica; Referência B: Económico-
-Financeira; Referência C: Planeamento, Controlo e Avaliação; Referência D: Relações Internacionais
e Ciência Política; Referência E: Estatística), disponíveis no subsite BEP -RC em “Documentos do
Júri”, para, querendo, dizer o que se lhes oferecer, no prazo de dez dias úteis, contados da data
da presente publicação.

Considerando que o procedimento de recrutamento centralizado decorre na BEP, sendo
realizado por meios eletrónicos, é nesta data igualmente expedida comunicação eletrónica
para o endereço de email dos candidatos, com a presente informação, a qual fica disponível
na respetiva área de candidato.

Nestes termos, cada candidato deve aceder ao subsite da referida plataforma, através do link:
https://www.bep.gov.pt/pages/ReservaRecrutamento/Default.aspx, inserir o seu login e aí consultar
toda a informação relativa ao presente procedimento, através dos seguintes acessos, podendo
inclusive, fazer download e imprimir:

a) Informação geral — disponível em “Documentação” e “Documentos do Júri”;
b) Informação relativa à situação do candidato face aos métodos de seleção — disponível na

respetiva área de candidato.

O exercício de audiência prévia deve ser realizado no campo identificado para o efeito na refe-
rida Plataforma digital dedicada e submetido com sucesso até ao termo do prazo supramencionado.

A Presidente do Júri, Isabel Fonseca Ferreira.

30 de junho de 2020. — A Diretora -Geral, Elisabete Reis de Carvalho.

313356758